

1—5 月份全州经济运行情况

(2024 年 6 月 20 日)

甘南州统计局 国家统计局甘南调查队

1—5 月份，全州经济呈现巩固向好积极态势。

一、规模以上工业较快增长

1—5 月，全州规模以上工业主要在黄金、电力生产供应、机制服装制造业及中藏药材加工业较高速增长拉动下，增加值同比增长 9.9%。

1—5 月份，全州生产黄金 1703.8 千克，同比增长 6.5%；发电量 12.0 亿千瓦时，增长 5.7%；生产鲜冻畜肉 104.0 吨，下降 4.4%；生产乳制品 4707.3 吨，下降 9.1%；生产水泥 25.32 万吨，下降 18.5%。

分行业看，黄金生产行业增加值同比增长 10.8%，电力生产行业增加值增长 17.1%，电力供应业增加值增长 18.7%，机制服装制造业增加值增长 42.2%，中药材加工增加值增长 264.2%，食用菌加工业增加值增长 40.0%，热力生产和供应业增加值增长 10.2%，肥料制造业增加值增长 0.4%；水泥制造行业增加值下降 14.9%，乳制品行业增加值下降 4.0%，石膏、水泥制品业增加值下降 16.8%，天然气供应业增加值下降 24.5%，畜产品加工业增加值下降 1.0%，金属结构制造业停产。

二、固定资产投资平稳增长

1—5月份，全州固定资产投资同比增长6.2%。其中，5000万元及以上项目投资增长9.0%，5000万元以下项目投资下降13.4%。

从施工项目看，1—5月份，全州统计在库项目316个，施工项目个数172个，同比下降25.9%。其中，5000万元及以上施工项目49个，减少18个，下降26.9%。

三、消费市场稳健运行

1—5月份，全州完成限额以上社会消费品零售额7.96亿元，同比增长12.6%。按经营单位所在地分，城镇市场完成零售额7.55亿元，增长12.5%；乡村市场完成零售额0.41亿元，增长15.6%。按消费类型分，餐饮收入0.55亿元，下降9.1%；商品零售4.73亿元，增长14.6%。

限额以上单位商品零售额中，文化办公用品类增长5.6倍，家用电器类增长72.9%，烟酒饮料类增长36.9%，日用品类同比增长25.1%，粮油食品类增长15.3%，石油及其制品类增长0.4%，金银珠宝类同比持平；书报杂志类下降12.3%，文体娱乐类下降34.7%，化妆品类下降77.1%，汽车类下降89.2%，服装鞋帽类下降95.1%，通讯器材类下降88.0%。

四、居民消费价格小幅下降

5月份，全州居民消费价格总水平环比下降0.4%，同比下降0.4%，1—5月份累计下降0.1%。

调查的八大类商品及服务价格“六涨二降”。其中，其他用品和服务价格上涨 2.8%，居住价格上涨 1.5%，教育文化和娱乐价格上涨 1.1%，医疗保健价格上涨 1.0%，生活用品及服务价格上涨 0.7%，交通和通信价格上涨 0.6%；食品烟酒价格下降 3.5%，衣着价格下降 1.0%。

食品烟酒类中水产品类同比上涨 1.0%，粮食类上涨 0.5%；鲜菜类下降 7.1%，畜肉类下降 8.9%，鲜果类下降 9.5%，蛋类下降 11.8%。

五、财政收支降幅收窄

1—5 月份，全州完成一般公共预算收入 5.10 亿元，同比下降 32.5%。其中，税收收入 2.55 亿元，增收 0.23 亿元，同口径增长 10.1 %；非税收入 2.55 亿元，减收 2.69 亿元，下降 51.4%。

一般公共预算支出 87.66 亿元，同比下降 3.2%。其中，金融、其他、科学技术、灾害防治及应急管理、粮油物资储备和教育支出分别增长 32.1 倍、67.2%、15.5%、8.8%、3.6% 和 0.8%；城乡社区和节能环保支出分别下降 38.7% 和 38.7%。

六、金融业存贷款保持增长

5 月末，全州金融机构人民币各项存款余额 484.67 亿元，同比增加 17.60 亿元，增长 3.8%。其中，住户存款 293.32 亿元，增加 31.39 亿元，增长 12.0%；非金融企业存款 44.48 亿元，增加 0.50 亿元，增长 1.1%；机关团体存款 136.16 亿元，减少 4.44 亿元，下降 3.2%；

财政性存款 10.69 亿元，减少 9.80 亿元，下降 47.8%。

各项贷款余额 297.62 亿元，同比增加 9.23 亿元，增长 3.2%。其中，住户贷款 128.44 亿元，增加 7.71 亿元，增长 6.4%；企（事）业单位贷款 169.19 亿元，增加 1.53 亿元，增长 0.9%。

下阶段，全州上下要坚定信心，铆足干劲，靠前发力，有效落实州委州政府各项决策部署，全力推动经济发展回升向好，稳中有进。

规模以上工业增加值完成情况

| | 同比增长 (%) |
|--------|----------|
| 全 州 | 9.9 |
| 国有企业 | 9.8 |
| 股份制企业 | — |
| # 私营企业 | 3.8 |
| 分 县 市 | |
| 合 作 市 | 9.8 |
| 临 潭 县 | 34.8 |
| 卓 尼 县 | 37.5 |
| 舟 曲 县 | 19.5 |
| 迭 部 县 | 6.7 |
| 玛 曲 县 | -13.3 |
| 碌 曲 县 | -17.0 |
| 夏 河 县 | -9.6 |

注：合作市增加值中含州电力公司数据。

规模以上工业企业产品产量

| 产品名称 | 单位 | 累计完成 | 同比增长 (%) |
|------|------|--------|-------------|
| 发电量 | 亿千瓦时 | 12.00 | 5.7 |
| 鲜冻畜肉 | 吨 | 104.0 | -4.4 |
| 乳制品 | 吨 | 4707.3 | -9.1 |
| 水泥 | 万吨 | 25.32 | -18.5 |
| 黄金 | 千克 | 1703.8 | 6.5 |

固定资产投资完成情况

| | 同比增长 (%) |
|----------------|-------------|
| 固定资产投资 | 6.2 |
| 5000 万元及以上投资 | 9.0 |
| 1. 按组成分 | |
| 项目投资 | 3.9 |
| 房地产开发 | 35.1 |
| 2. 按构成分 | |
| 建筑安装工程 | 23.3 |
| 设备工器具购置 | -65.4 |
| 其他费用 | -57.8 |
| 3. 按产业分 | |
| 第一产业 | 67.4 |
| 第二产业 | -37.6 |
| # 工业 | -23.9 |
| 第三产业 | 12.0 |
| # 道路运输业 | 125.0 |
| 本年施工项目个数 | -25.9 |
| 5000 万元及以上项目个数 | -26.9 |
| 本年新开工项目个数 | 7.1 |
| 本年投产项目个数 | 87.5 |

注：道路运输业包括城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输和道路运输辅助活动。

县市固定资产投资完成情况

| | 同比增长 (%) |
|-----|-------------|
| 全州 | 6.2 |
| 合作市 | -3.5 |
| 临潭县 | 5.0 |
| 卓尼县 | -26.0 |
| 舟曲县 | 12.6 |
| 迭部县 | 4.8 |
| 玛曲县 | -7.4 |
| 碌曲县 | 102.9 |
| 夏河县 | 15.1 |

限额以上社会消费品零售额

单位：万元

| | 累计完成 | 同比增长 (%) |
|-------|-------|-------------|
| 全 州 | 79560 | 12.6 |
| 合 作 市 | 17045 | 0.7 |
| 临 潭 县 | 7884 | -14.4 |
| 卓 尼 县 | 7454 | 7.6 |
| 舟 曲 县 | 11366 | 22.3 |
| 迭 部 县 | 7608 | 10.9 |
| 玛 曲 县 | 4492 | -6.8 |
| 碌 曲 县 | 12101 | -3.4 |
| 夏 河 县 | 11610 | 0.2 |

居民消费价格总指数（CPI）

| | 上月 =100 (环比) | 上年同月 =100 (同比) | 上年同期 =100 (累计) |
|-----------|--------------------|----------------------|----------------------|
| 居民消费价格总指数 | 99.6 | 99.6 | 99.9 |
| 一、食品烟酒 | 99.1 | 96.5 | 97.5 |
| 二、衣着 | 100.0 | 99.0 | 98.6 |
| 三、居住 | 100.0 | 101.5 | 101.4 |
| 四、生活用品及服务 | 99.3 | 100.7 | 100.8 |
| 五、交通和通信 | 99.6 | 100.6 | 101.4 |
| 六、教育文化和娱乐 | 99.9 | 101.1 | 100.6 |
| 七、医疗保健 | 100.0 | 101.0 | 101.0 |
| 八、其他用品和服务 | 100.0 | 102.8 | 102.2 |

财 政

单位：万元

| | 累计完成 | 上年同期 | 同比增长 (%) |
|----------|--------|--------|-------------|
| 一般公共预算收入 | 51015 | 75624 | -32.5 |
| 合作市 | 11932 | 12135 | -1.7 |
| 临潭县 | 4193 | 2945 | 42.4 |
| 卓尼县 | 5137 | 3465 | 48.3 |
| 舟曲县 | 4612 | 4523 | 2.0 |
| 迭部县 | 3637 | 3195 | 13.8 |
| 玛曲县 | 1946 | 1635 | 19.0 |
| 碌曲县 | 4190 | 3921 | 6.9 |
| 夏河县 | 5187 | 29049 | -82.1 |
| 州 级 | 10181 | 14756 | -31.0 |
| 一般公共预算支出 | 876633 | 905799 | -3.2 |
| 合作市 | 72772 | 77060 | -5.6 |
| 临潭县 | 120155 | 123252 | -2.5 |
| 卓尼县 | 103914 | 126387 | -17.8 |
| 舟曲县 | 144447 | 132817 | 8.8 |
| 迭部县 | 91296 | 88661 | 3.0 |
| 玛曲县 | 80172 | 78835 | 1.7 |
| 碌曲县 | 57550 | 64920 | -11.4 |
| 夏河县 | 74334 | 77038 | -3.5 |
| 州 级 | 131993 | 136829 | -3.5 |

金融机构人民币存贷款情况

单位：万元

| | 月末 余额 | 上年 同期 | 同比增长 (%) |
|------------------|----------|----------|-------------|
| 一、各项存款 | 4846667 | 4670716 | 3.8 |
| (一) 境内存款 | 4846645 | 4670688 | 3.8 |
| 1、住户存款 | 2933161 | 2619294 | 12.0 |
| 2、非金融企业存款 | 444806 | 439776 | 1.1 |
| 3、机关团体存款 | 1361626 | 1406009 | -3.2 |
| 4、财政性存款 | 106949 | 204981 | -47.8 |
| 5、非银行业金融机构 存款 | 103 | 627 | -83.6 |
| (二) 境外存款 | 22 | 28 | -21.7 |
| 二、各项贷款 | 2976241 | 2883901 | 3.2 |
| (一) 境内贷款 | 2976241 | 2883901 | 3.2 |
| 1、住户贷款 | 1284376 | 1207302 | 6.4 |
| (1) 短期贷款 | 244415 | 303349 | -19.4 |
| (2) 中长期贷款 | 1039961 | 903953 | 15.0 |
| 2、企(事)业单位 贷款 | 1691865 | 1676599 | 0.9 |
| # 短期贷款 | 229479 | 213431 | 7.5 |
| 中长期贷款 | 1391340 | 1405851 | -1.0 |
| 3、非银行业金融机构 贷款 | — | — | — |
| (二) 境外贷款 | — | — | — |

注：金融机构存贷款余额为初步统计数据。